
 

CRNA GORA 

DRŽAVNA IZBORNA KOMISIJA 

 

Broj: 438/4               

Podgorica, 12.08.2020. godine 

 

 Na osnovu člana 109 Zakona o izboru odbornika i poslanika ("Službeni list RCG", br. 

4/98, 5/98, 17/98, 14/00, 18/00, 9/01, 41/02, 46/02, 45/04, 48/06, 56/06 i “Službeni list CG”, 

broj 46/11, 14/14, 47/14,12/16, 60/17 i 10/18), Državna izborna komisija, odlučujući o 

Prigovoru podnijetom od strane Demokratske Crne Gore broj 438 od 11.08.2020.godine u 14 

sati, izjavljen na Rješenje IKGG Podgorica broj 5432/20 od 8.08.2020.godine, na sjednici 

održanoj 12.08.2020. godine u 11 sati, donijela je  

 

R J E Š E NJ E 

Odbija se Prigovor Demokratske Crne Gore broj 438 od 11.08.2020.godine izjavljen 

na Rješenje o određivanju biračkih mjesta Izborna komisija Glavnog grada Podgorica broj 

5432/20 od 8.08.2020.godine, kao neosnovan.   

 

O b r a z l o ž e nj e   

 

Državnoj izbornoj komisiji podnesen je Prigovor Demokratske Crne Gore u 14 sati, broj 

438 od 11.08.2020.godine na Rješenje IKGG Podgorica broj 5432/20 od 8.08.2020.godine. 

U Prigovoru se u bitnom navodi da je IKGG Podgorica Rješenjem broj 5432/20 od 

8.08.2020.godine ukinula biračka mjesta br. 31, 35, 36, 49, 50, 51 i 55 i spojila ih sa drugim 

biračkim mjestima. Na ovaj način onemogućeno je biračima da glasaju na biračkim mjestima 

na kojima su glasali do sada na svim izborima u Crnoj Gori. Dalje navode da su novoodređena 

biračka mjesta od mjesta prebivališta udaljena više kilometara, čime su birači dovedeni u 

nepovoljan, odnosno diskriminatorski položaj u pogledu mogućnosti ostvarivanja njihovog 

biračkog prava. IKGG Podgorica ukinula je navedenih sedam biračkih mjesta, dok isto nije 

učinila za drugih 6 biračkih mjesta na kojima je takođe upisano manje od 50 birača. 

Konačno predlažu da Državna izborna komisija usvoji prigovor i obaveže IKGG 

Podgorica da donese rješenje kojim bi odredila biračko mjesto u mjestu adrese prebivališta 

birača na kojima su do sada glasali na izborima. 



Državna izborna komisija razmotrila je Prigovor, Rješenje Izborne komisije Glavnog 

grada, broj 5432/20 od 8.08.2020.godine, Izjašnjenje predsjednika IKGG Podgorica  i utvrdila 

da je Prigovor neosnovan iz sljedećih razloga:  

Članom 27 stav 1 tačka 3 Zakona o izboru odbornika i poslanika propisano je da 

opštinska izborna komisija određuje biračka mjesta za izbor odbornika i poslanika. Ovim 

zakonom ustanovljen je teritorijalni princip rada opštinskih izbornih komisija i biračkih odbora. 

Rukovodeći se ovom činjenicom jasno je da opštinska izborna komisja koja je nadležna za 

sprovođenje izbora na teritoriji jedne opštine najbolje poznaje sve aspekte koji se tiču 

određivanja biračkih mjesta (broj birača, udaljenost biračkog mjesta, konfiguracija terena).  

Napominjemo, da je Rješenje o određivanju biračkih mjesta broj 5432/20 od 

8.08.2020.godine donijeto sa 4 glasa za i jednim uzdržanim, te da niko od članova nije glasao 

protiv niti iznio argumente koji bi doveli do drugačije odluke. Iz priložene dokumentacije ne 

može se zaključiti da je ugrožena dostupnost biračkih mjesta biračima, već naprotiv da su 

spojena biračka mjesta sa malim brojem birača iz razloga racionalnosti i epidemiološke zaštite 

učesnika u izbornom procesu. 

Imajući u vidu zakonske nadležnosti opštinskih izbornih komisija i sadržaj prigovora ne 

može se zaključiti da su birači ukidanjem navedenih biračkih mjesta dovedeni u 

diskriminatorski položaj kako je navedeno u Prigovoru. 

Saglasno navedenom odlučeno je kao u dispozitivu Rješenja. 

 

 

PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ustavnom sudu Crne Gore u 

roku od 48 časova od časa dostavljanja Rješenja. 

 

                      PREDSJEDNIK  

                              Aleksa Ivanović, s.r. 

 

 

 

 

 


